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2016年3月期 第2四半期

決算説明資料
(2015年4月～9月)
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連結業績ハイライト 《損益概要》

2015年3月期 2016年3月期 2016年3月期

上期実績 上期実績 金　　額 率 期初の上期予想 金　　額 率

売上高 34,163 37,468 3,305 9.7% 39,500 △ 2,031 △5.1% 

売上原価 26,316 28,475 2,159 8.2% 30,700 △ 2,224 △7.2% 

売上総利益 7,847 8,993 1,145 14.6% 8,800 193 2.2% 

　　　<売上総利益率> 23.0% 24.0%  (+1.0P) 22.3%  (+1.7P)

販売費及び一般管理費 4,216 4,759 543 12.9% 4,800 △ 40 △0.8% 

営業利益 3,630 4,233 602 16.6% 4,000 233 5.8% 

　　　<営業利益率> 10.6% 11.3%  (+0.7P) 10.1%  (+1.2P)

経常利益 3,784 5,055 1,271 33.6% 4,100 955 23.3% 

税引前利益 3,919 5,054 1,134 28.9% 4,100 954 23.3% 

当期純利益 2,739 3,386 647 23.6% 3,000 386 13.0% 

1USD＝ ¥103.06 ¥121.81 ¥18.75 18.2%  ¥115.00 ¥6.81 5.9%  

1EUR＝ ¥138.94 ¥135.13 ¥-3.81 -2.7%  ¥130.00 ¥5.13 3.9%  

売上高 ⇒　日本、アジアで自動車関連向けプレス機売上が順調に推移し、前年同期比9.7％増加

売上総利益 ⇒　増収効果、原価低減、円安効果等により前年同期比14.6％増加、利益率1.0ポイント改善

営業利益 ⇒　上記要因等により前年同期比16.6％増加、営業利益率0.7ポイント改善

経常利益 ⇒　為替差益の増加等による営業外収益増加により前年同期比33.6％増加

当期純利益 ⇒　上記要因等により前年同期比23.6％増加

（単位：百万円）
対前年同期増減 対期初予想増減

換算レート

前年同期比
増収・増益達成

売上高・各利益とも上半期
として過去最高を更新
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四半期別 売上高・売上総利益・営業利益推移
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売上高（事業区分別・外部顧客（地域）別・顧客業種別）

事業区分別　売上高 外部顧客（地域）別　売上高

金額 構成比 金額 構成比 金額 率 金額 構成比 金額 構成比 金額 率
 プレス機械 28,119 82.3% 30,727 82.0% 2,607 9.3%  日本 10,373 30.4% 12,457 33.2% 2,083 20.1% 
 サービス 5,978 17.5% 6,656 17.8% 678 11.3%  アジア 7,373 21.6% 9,127 24.4% 1,753 23.8% 
 その他 65 0.2% 84 0.2% 19 29.2%  米州 11,003 32.2% 9,528 25.4% △ 1,475 △ 13.4% 
 合計 34,163 100.0% 37,468 100.0% 3,305 9.7%  欧州 5,411 15.8% 6,355 17.0% 943 17.4% 

 合計 34,163 100.0% 37,468 100.0% 3,305 9.7% 

顧客業種別　プレス機械売上高

金額 構成比 金額 構成比 金額 率
 自動車関連 24,004 85.4% 25,553 83.2% 1,548 6.5% 
 電機・電子関連 1,910 6.8% 2,458 8.0% 547 28.6% 
 その他 2,203 7.8% 2,716 8.8% 512 23.2% 
 合計 28,119 100.0% 30,727 100.0% 2,607 9.3% 

2016/3期 2Q累計

2016/3期 2Q累計
（百万円）

2015/3期 2Q累計

（百万円）
2015/3期 2Q累計

増    減

（百万円）
2015/3期 2Q累計 増    減増    減 2016/3期 2Q累計

14,361 13,758
18,086 16,688 14,892 15,835

2,772 3,206

3,844
3,981

2,914
3,742

'15/3期

1Q

2Q 3Q 4Q '16/3期

1Q

2Q

プレス機械 サービス その他

11,842
12,162 15,256

13,288 12,514 13,039

1,232 678

1,493
2,051

1,294 1,1641,287 916

1,339
1,348

1,083 1,633

'15/3期

1Q

2Q 3Q 4Q '16/3期

1Q

2Q

自動車関連 電機・電子関連 その他

4,783 5,590 6,751 7,061 5,481 6,976

3,996 3,377
4,594 4,845

4,550
4,577

5,373 5,630

7,051 5,750
5,108 4,420

3,015 2,396

3,556 3,127
2,716

3,639

'15/3期

1Q

2Q 3Q 4Q '16/3期

1Q

2Q

日本 アジア 米州 欧州
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売上高・営業利益（所在地セグメント別）

金額 率 金額 率

 売上高 1,051 5.0%  売上高 3,034 36.8% 

 営業利益 2,434 11.5% 2,216 9.9% △ 218 △9.0%  営業利益 552 6.7% 1,313 11.7% 760 137.6% 

金額 率 金額 率

 売上高 △ 1,420 △12.5%  売上高 △ 165 △2.4% 

 営業利益 791 7.0% 772 7.8% △ 18 △2.3%  営業利益 68 1.0% △ 191 △ 2.8% △ 260 △ 377.1%

日　　　　　本 ア　  ジ　  ア

（百万円） 2015/3期 2Q累計 2016/3期 2Q累計
増    減

（百万円） 2015/3期 2Q累計 2016/3期 2Q累計
増    減

21,230 22,281 8,237 11,271 

米　　　　　州 欧　　　　　州

（百万円） 2015/3期 2Q累計 2016/3期 2Q累計
増    減

（百万円） 2016/3期 2Q累計
増    減

11,364 9,943 6,904 6,738 

2015/3期 2Q累計

9,925 11,305 12,238

12,526

10,584
11,697

1,146

1,288
1,535

796
948

1,268

'15/3期

1Q

2Q 3Q 4Q '16/3期

1Q

2Q

売上高 営業利益

5,596 5,768
7,388

5,947 5,420
4,523

358 433
462

334
445

327

'15/3期

1Q

2Q 3Q 4Q '16/3期

1Q

2Q

売上高 営業利益

3,766
3,138

4,279
3,765

2,888
3,850

75
△ 7 6 4 3

△ 194

'15/3期

1Q

2Q 3Q 4Q '16/3期

1Q

2Q

売上高 営業利益

4,430
3,807

5,241 5,380 5,587 5,684

276 276

407

519

662 651

'15/3期

1Q

2Q 3Q 4Q '16/3期

1Q

2Q

売上高 営業利益
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営業利益増減分析

2015/3期 上期

経費増（販管費）

単位：億円

2016/3期 上期

増益要因

13.8億円

減益要因

▲7.8億円

ネット増益： 6.0

原価低減

増収効果

製品保証引当戻入

受注損失増

為替影響(売上総利益)

海外会社PL換算利益 3.4

輸出、為替ヘッジ益剥落 △2.0
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受注高（事業区分別、顧客業種別、所在地別）・受注残高（所在地別） 推移

事業区分別 受注高 顧客業種別　プレス機械受注高

所在地別　受注高 所在地別　受注残高

6,835

2,025

7,478
4,742

9,970

6,436

7,193

4,735

5,591

2,470

3,945
6,823

3,876

8,987

4,000

1,705

5,526 4,303

1,614

2,131
3,312

3,560

4,705

1,728

'15/3期

1Q

2Q 3Q 4Q '16/3期

1Q

2Q

百万円 日本 アジア 米州 欧州

17,879
20,379

21,940 18,375 19,101 16,783
21,273 20,732

13,119
14,477 15,474

13,098
12,493 14,740

15,469 18,825 15,774

11,879
12,301 12,184

10,398 10,132 9,888

10,172
12,157 10,246

'15/3期

1Q

2Q 3Q 4Q '16/3期

1Q

2Q

百万円 日本 アジア 米州 欧州

61,810 60,239

16,549 14,687 16,469

8,650

20,814

15,544

2,867
3,167

3,882

3,801

3,206

3,725

'15/3期

1Q

2Q 3Q 4Q '16/3期

1Q

2Q

百万円 プレス機械 サービス その他

17,879

20,379

12,478

14,185
12,270 11,945

7,026

16,311
12,841

1,067

792 2,412

661

2,004

1,248

1,296

1,625
2,112

963

2,498

1,455

'15/3期

1Q

2Q 3Q 4Q '16/3期

1Q

2Q

百万円 自動車関連 電機・電子関連 その他

14,687
16,469

19,520

60,927

16,549

12,478

51,934

8,650

24,148

19,520

24,148
58,225

20,814

19,289

19,289

57,903

15,544
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受注高（事業区分別、顧客業種別、所在地別）・受注残高（所在地別）

金額 構成比 金額 構成比 金額 構成比 金額 構成比 金額 構成比 金額 率

 プレス機械 31,439 85.9% 64,807 84.5% 31,236 83.5% 56,355 80.2% 36,358 83.7% 5,121 16.4% 

  自動車関連 26,381 83.9% 52,053 80.3% 26,455 84.7% 45,426 80.6% 29,152 80.2% 2,696 10.2% 

  電機・電子関連 2,321 7.4% 4,390 6.8% 1,859 6.0% 4,932 8.8% 3,252 8.9% 1,392 74.9% 

  その他 2,736 8.7% 8,363 12.9% 2,921 9.4% 5,996 10.6% 3,953 10.9% 1,032 35.3% 

 サービス 5,009 13.7% 11,650 15.2% 6,034 16.1% 13,717 19.5% 6,931 16.0% 896 14.9% 

 その他 148 0.4% 212 0.3% 127 0.3% 183 0.3% 148 0.3% 20 15.9% 

 日本 8,238 22.5% 22,961 29.9% 8,860 23.7% 21,080 30.0% 16,406 37.8% 7,545 85.2% 

 アジア 12,402 33.9% 19,052 24.9% 11,928 31.9% 19,989 28.5% 10,768 24.8% △ 1,160 △ 9.7% 

 米州 9,373 25.6% 20,188 26.3% 12,863 34.4% 18,568 26.4% 9,829 22.6% △ 3,034 △ 23.6% 

 欧州 6,582 18.0% 14,467 18.9% 3,745 10.0% 10,617 15.1% 6,433 14.8% 2,688 71.8% 

36,597 100.0% 76,670 100.0% 37,399 100.0% 70,256 100.0% 43,437 100.0% 6,038 16.1% 

 日本 18,311 32.6% 19,888 34.0% 18,375 29.7% 16,783 32.3% 20,732 35.8% 2,357 12.8% 

 アジア 12,921 23.0% 9,922 16.9% 14,477 23.4% 13,098 25.2% 14,740 25.5% 262 1.8% 

 米州 14,304 25.4% 16,965 29.0% 18,825 30.5% 11,879 22.9% 12,184 21.0% △ 6,640 △ 35.3% 

 欧州 10,684 19.0% 11,799 20.1% 10,132 16.4% 10,172 19.6% 10,246 17.7% 113 1.1% 

56,222 100.0% 58,575 100.0% 61,810 100.0% 51,934 100.0% 57,903 100.0% △ 3,907 △ 6.3% 

（単位：百万円）

2014年3月期

上期 通期（期末）

対前年同期

増減

所
在
地
別

 合計

受
注
残

所
在
地
別

 合計

受
注
高

事
業
区
分
別

上期 通期（期末）

2015年3月期

顧

客

業

種

内

訳

2016年3月期

上期
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貸借対照表

（百万円） （百万円）

資産合計 ＋738 負債合計 ＋806

流動負債 ＋738
買掛債務 △ 1,507
短期借入金 ＋1,511
未払金 ＋1,449

流動資産 △ 900
現預金 △ 3,408
売上債権 ＋2,673 固定負債 ＋68

固定資産 ＋1,639 純資産 △ 67
有形固定資産 ＋1,935 利益剰余金 ＋1,436

為替換算調整勘定 △ 1,461
その他有価証券評価差額金 △ 208

資　産　合　計 負　債　・　資　本　合　計

対前期末対前期末

67 ,254 67 ,186 

4 ,543 4 ,611

33 ,328 34 ,066

2015/3末 2015/9末

純資産 固定負債 流動負債

105,126
67,342

71,300百万円

67,342

30 ,511 32 ,150

74 ,614 73 ,714

2015/3末 2015/9末

固定資産 流動資産

105,126 105,864 105,864

自己資本比率
63.8% 63.3%
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2016年3月期 業績予想ハイライト

　売上高      　　　⇒ 自動車関連向けを中心に下半期の売上を更に伸ばし、通期目標達成を目指す

　売上総利益　　 ⇒ 生産性向上により、先行投資に伴う償却費や人件費の増加を吸収し、前期比売上総利益増を目指す

　営業利益         ⇒ 売上総利益増加により販管費の増加を吸収し、前期比増益、過去最高更新を目指す

　経常利益         ⇒ 上半期における為替差益増加を反映し、期初予想の8,100百万円を8,700百万円に修正

　当期純利益     ⇒ 前期の特別利益や税金還付の剥落により税負担は増加

概　　況

６期連続の増収、
営業・経常増益を目指す

営業利益増減要因上期実績 下期予想 通期予想 金　　額 率

売上高 76,897 37,468 40,532 78,000 1,103 1.4% 

売上原価 59,650 28,475 31,625 60,100 450 0.8% 

売上総利益 17,246 8,993 8,907 17,900 654 3.8% 

　　　<売上総利益率> 22.4% 24.0% 22.0% 22.4% (＋0.0P) 

販売費及び一般管理費 9,383 4,759 5,241 10,000 617 6.6% 

営業利益 7,863 4,233 3,667 7,900 37 0.5% 

　　　<営業利益率> 10.2% 11.3% 9.0%  10.1%  (△0.1P) 

経常利益 8,208 5,055 3,645 8,700 492 6.0% 

税引前利益 8,543 5,054 3,646 8,700 157 1.7% 

当期純利益 6,205 3,386 2,614 6,000 △ 205 △ 3.3% 

１株当たり配当金 ３０円 － － ３０円 － －

1USD＝ ¥109.89 ¥121.81 - ¥121.00 ¥11.11 10.1% 

1EUR＝ ¥138.85 ¥135.13 - ¥135.00 ¥-3.85 -2.8% 

（単位：百万円） 2015年3月期
2016年3月期 対前年同期増減

換算レート

＋7.0億

＋1.8億

為替影響：　                +0.2億

      （海外会社PL換算利益： ＋3.4億、

　 　 輸出、為替ヘッジ益剥落:　　　△3.2億）

経費増（販管費）:     △6.2億

受注損失引当繰入：　   △2.4億

増減 +0.4億円　

原価低減・ﾐｯｸｽ改善：
（下記以外の固定費増とのネット）

製品保証引当戻入:
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2016年3月期業績予想（受注・売上高・営業利益）

事業区分別

金額 率 金額 率

 プレス 56,355 66,500 10,145 18.0% 62,893 63,000 107 0.2% 

 サービス 13,717 15,300 1,583 11.5% 13,803 14,800 997 7.2% 

 その他 183 200 17 9.3% 199 200 1 0.5% 

 連結 70,256 82,000 11,744 16.7% 76,897 78,000 1,103 1.4% 

所在地セグメント別

金額 率 金額 率 金額 率

 日本 21,080 25,000 3,920 18.6% 45,994 43,500 △ 2,494 △ 5.4% 4,765 4,400 △ 365 △ 7.7% 

 アジア 19,989 22,500 2,511 12.6% 18,858 24,500 5,642 29.9% 1,478 2,500 1,022 69.1% 

 米州 18,568 20,000 1,432 7.7% 24,549 22,500 △ 2,049 △ 8.3% 1,563 1,300 △ 263 △ 16.8% 

 欧州 10,617 14,500 3,883 36.6% 15,098 14,500 △ 598 △ 4.0% 101 △ 300 △ 401 -　

 消去・全社 △ 27,604 △ 27,000 604 △ 2.2% △ 45 0 45 -　

 連結 70,256 82,000 11,744 16.7% 76,897 78,000 1,103 1.4% 7,863 7,900 37 0.5% 

（単位：百万円）

増減
(16/3期－15/3期)

増減
(16/3期－15/3期)

2015/3期
実績

2016/3期
予想

2016/3期
予想

（単位：百万円） 2015/3期
実績

受注高 売上高

売上高

2015/3期
実績

増減
(16/3期－15/3期) 2015/3期

実績

増減
(今回修正－14/3期) 2015/3期

実績

営業利益

増減
(16/3期－15/3期)2016/3期

予想
2016/3期

予想
2016/3期

予想

受注高
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設備投資・減価償却費・研究開発費・CFの推移

百万円 2014/3期 2015/3期 2016/3期予想 百万円 2014/3期 2015/3期 2016/3期予想

金　　額 3,117 1,958 5,100 金　　額 1,548 1,712 2,100 

百万円 2014/3期 2015/3期 2016/3期予想 百万円 2014/3期 2015/3期 2016/3期　上期

金　　額 1,076 1,345 1,500 現金等残高 26,038 29,958 26,085 

設備投資 減価償却費

研究開発費 現金・現金同等物残高とキャッシュ・フロー

977 788

2,293

2,600

2,140 1,170

623

2,500

’14/3期 ’15/3期 ’16/3期 2Q ’16/3期（予）

国内 海外

858 883
509

1,150

689 829

451

950

’14/3期 ’15/3期 ’16/3期 2Q ’16/3期（予）

国内 海外

244
480

382
600

832

864

900

’14/3期 ’15/3期 ’16/3期 2Q ’16/3期（予）

上期 下期

5,978
5,100

285

△ 3,254
△ 1,237 △ 2,254

26

△ 2,077

△ 474

営業ＣＦ 投資ＣＦ 財務ＣＦ

2014/3期 2015/3期 2016/3期 上期

イタリア : 工場拡張等

イタリア：生産機能強化

タイ・インドネシア: 事務

所、サービス工場建設
生産設備合理化

加工機追設

アメリカ：工場拡張、加工機追設

マレーシア: 生産機能強化、

加工機追設
イタリア：加工機追設

加工機追設

2,916

960マレーシア等：加工機追設
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（参考） 鍛圧機械製造業（プレス系機械） 受注推移1

出所：日本鍛圧機械工業会



14

（参考） 鍛圧機械製造業（プレス系機械） 受注推移2

国内・海外 仕向地別 海外向 地域別

出所：日本鍛圧機械工業会
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当資料取り扱い上の注意点

当資料には将来見通しが含まれております。将来見通しは、現在入手可能な

情報から得られた当社の経営者の判断に基づいております。この将来見通し

は、仮定または仮定に基づく根拠が含まれており、環境によっては、想定され

た事実や根拠は実際の結果とは異なる場合があります。

当社または当社の経営者は、将来の結果についての期待または確信を述べて

いますが、その期待や確信、あるいはそれに近い結果が実際に達成されるとい

う保証はありません。また法令等に別途定めがある場合を除き、当社はいかな

る将来見通しも最新のものとする義務を負っておりません。
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